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DECIDIR SOBRE INVESTIMENTOS



ambiente do
empreendimento+ Receita de Vendas

Depois de Impostos
- Contas da Implantação

e Comerciais

- Contas da
Gestão

+ Financiamento
| Recebimento |

- Financiamento
| Pagamento |

- Custos do
Financiamento

= Resultado do
Empreendimento

= Resultado do
Empreendimento

RESULTADO DO
EMPREENDIMENTO



durante a construção
escala
de tempo

= Investimento no
Empreendimento

= Investimento no
Empreendimento

INVESTIMENTO NO
EMPREENDIMENTO

ambiente do
empreendimento+ Receita de Vendas

Depois de Impostos
- Contas da Implantação

e Comerciais

- Contas da
Gestão

+ Financiamento
| Recebimento |

- Custos do
Financiamento

- Financiamento
| Pagamento |

Fração da



CONTAS SEM FINANCIAMENTO

Contas da Implantação e comerciais          CIC (10.384)

Receitas de vendas depois dos impostos     RV 15.664

Contas da gestão 17% CIC (1.766)

antes do financiamento:

Resultado RES 3.514

Contribuição das vendas para custeio 10% RV 1.566

Investimento INV 10.584

CONTAS DO FINANCIAMENTO

Financiamento MÍNIMO

Volume de financiamento FINmin 40% CIC 4.153

Custo do financiamento CFINmin 17% FIN (706)

Resultado com financiamento RESmin 2.808

Investimento com financiamento INV min 7.137

RESmin/INVmin 39,3

Financiamento MÁXIMO

Volume de financiamento FINmax 75% CIC 7.788

Custo do financiamento CFINmax 17% FIN (1.323)

Resultado com financiamento RESmax 2.191

Investimento com financiamento INV max 4.119

RESmax/INVmax 53,2

valores em R$ mil de 0
EMPREENDIMENTO | 1 |
LOCALIZAÇÃO | B |



EMPREEN-
DIMENTO

LOCALI-
ZAÇÃO

INVESTIMENTO
RESULTADO/ 

INVESTIMENTO
INVESTIMENTO

RESULTADO/ 
INVESTIMENTO

EMPREEN-
DIMENTO

LOCALI-
ZAÇÃO

INVESTIMENTO
RESULTADO/ 

INVESTIMENTO
INVESTIMENTO

RESULTADO/ 
INVESTIMENTO

1 | B | 7.137                39,3                  4.119                53,2                  16 | B | 6.643                27,3                  3.868                32,2                  

2 | B | 6.597                37,2                  3.814                49,4                  17 | A | 5.746                61,0                  2.544                118,9                

3 | B | 6.491                47,3                  3.726                67,1                  18 | B | 6.406                69,6                  3.619                107,5                

4 | B | 7.631                17,8                  4.472                15,9                  19 | B | 6.747                38,4                  3.898                51,4                  

5 | A | 4.870                83,0                  2.073                174,9                20 | B | 6.028                74,5                  3.394                116,5                

6 | A | 5.594                58,0                  2.489                111,8                21 | A | 5.589                52,7                  2.510                98,9                  

7 | B | 6.719                47,9                  3.855                68,2                  22 | A | 6.169                34,9                  2.853                58,2                  

8 | A | 5.885                51,3                  2.649                95,8                  23 | B | 7.485                7,8                    4.417                (1,0)                   

9 | A | 4.943                84,4                  2.099                178,6                24 | A | 4.908                105,6                2.005                236,9                

10 | A | 4.868                91,3                  2.041                197,1                25 | A | 5.234                79,1                  2.244                164,5                

11 | B | 6.382                44,3                  3.672                61,8                  26 | B | 7.141                26,0                  4.161                29,9                  

12 | A | 5.610                68,4                  2.451                137,3                27 | A | 5.928                42,2                  2.709                74,5                  

13 | A | 5.584                55,1                  2.497                104,6                28 | B | 7.364                10,3                  4.338                3,3                    

14 | A | 4.863                96,4                  2.021                211,0                29 | A | 5.757                65,2                  2.529                129,3                

15 | B | 6.287                68,8                  3.554                106,0                30 | B | 7.492                16,0                  4.396                12,8                  

FINANCIAMENTO
MÍNIMO

FINANCIAMENTO
MÁXIMO

FINANCIAMENTO
MÍNIMO

FINANCIAMENTO
MÁXIMO

valores em R$ mil de 0
PARÂMETROS DO
PORTFOLIO



ORDEM
EMPREEN-
DIMENTO

LOCALI-
ZAÇÃO

FINANCIA-
MENTO

INVESTI-
MENTO

RESULTADO
RESULTADO/ 

INVESTIMENTO
INVESTIMENTO 
ACUMULADO

1 24 | A | 7.151 2.005 4.750 236,9 2.005

2 14 | A | 7.001 2.021 4.265 211,0 4.026

3 10 | A | 6.961 2.041 4.023 197,1 6.067

4 9 | A | 7.005 2.099 3.748 178,6 8.166

5 5 | A | 6.888 2.073 3.626 174,9 10.239

6 25 | A | 7.364 2.244 3.692 164,5 12.483

7 12 | A | 7.781 2.451 3.366 137,3 14.934

8 29 | A | 7.950 2.529 3.269 129,3 17.463

9 17 | A | 7.888 2.544 3.024 118,9 20.007

14 27 | A | 7.928 2.709 2.019 74,5 32.861

15 22 | A | 8.166 2.853 1.660 58,2 35.714

>=40

<=14.000

valores em R$ mil de 0EMPRESA 1



ORDEM
EMPREEN-
DIMENTO

LOCALI-
ZAÇÃO

FINANCIA-
MENTO

INVESTI-
MENTO

RESULTADO
RESULTADO/ 

INVESTIMENTO
INVESTIMENTO 
ACUMULADO

1 20 | B | 3.628 6.028 4.493 74,5 6.028

2 18 | B | 3.837 6.406 4.461 69,6 12.434

3 15 | B | 3.763 6.287 4.328 68,8 18.721

4 7 | B | 3.942 6.719 3.216 47,9 25.440

5 3 | B | 3.806 6.491 3.068 47,3 31.931

6 11 | B | 3.732 6.382 2.826 44,3 38.313

7 1 | B | 4.153 7.137 2.808 39,3 45.450

8 19 | B | 3.922 6.747 2.588 38,4 52.197

9 2 | B | 3.832 6.597 2.456 37,2 58.794

>=30

<=45.000

valores em R$ mil de 0EMPRESA 2



ORDEM
EMPREEN-
DIMENTO

LOCALI-
ZAÇÃO

FINANCIA-
MENTO

INVESTI-
MENTO

RESULTADO
RESULTADO/ 

INVESTIMENTO
INVESTIMENTO 
ACUMULADO

1 24 | A | 3.814 4.908 5.184 105,6 4.908

2 14 | A | 3.734 4.863 4.690 96,4 9.771

3 10 | A | 3.712 4.868 4.445 91,3 14.639

4 9 | A | 3.736 4.943 4.173 84,4 19.582

5 5 | A | 3.673 4.870 4.044 83,0 24.452

6 25 | A | 3.927 5.234 4.139 79,1 29.686

7 20 | B | 3.628 6.028 4.493 74,5 35.714

8 18 | B | 3.837 6.406 4.461 69,6 42.120

9 15 | B | 3.763 6.287 4.328 68,8 48.407

10 12 | A | 4.150 5.610 3.838 68,4 54.017

19 11 | B | 3.732 6.382 2.826 44,3 107.764

20 27 | A | 4.228 5.928 2.500 42,2 113.692

>=40
<=45.000

valores em R$ mil de 0EMPRESA 3

----



valores em R$ mil de 0
DESEMPENHO DAS
EMPRESAS

capacidade 
de 

investimento

investimento 
alocado

número de 
empreen-
dimentos

recursos 
ociosos

produção no 
ciclo

vendas 
líquidas no 

ciclo

f inancia-
mentos 

tomados

resultado 
empreen-
dimentos

renda dos 
recuros 
ociosos

resultado 
produzido

RES / 
capacidade 

de 
investimento

| % |

Empresa 1 14.000        12.483        6 1.517          56.495        92.887        42.370        24.104        242             24.346        174             

100,0% 164,4% 75,0% 42,7% 43,1%

100,0% 25,9% 26,2%

Empresa 2 45.000        38.313        6 6.687          56.773        92.677        22.708        22.392        1.069          23.461        52               

100,0% 163,2% 40,0% 39,4% 41,3%

100,0% 24,2% 25,3%

Empresa 3 45.000        42.120        8 2.880          75.158        124.945      30.061        35.629        460             36.089        80               

100,0% 166,2% 40,0% 47,4% 48,0%

100,0% 28,5% 28,9%
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CASO 2 

 fluxo de caixa no sistema empreendimento
 sustentação dos investimentos pelo SGI

CASO 2 

 fluxo de caixa no sistema empreendimento
 sustentação dos investimentos pelo SGI



o fluxo do custeio deve seguir o programa previsto de
pagamento das contas da implantação do empreendimento

o pagamento dessas contas depende:
i do programa de produção
ii do programa de suprimentos e
iii do sistema de pagamento contratado em cada compra

na etapa de tomada de decisão de investimento,
i, ii e iii não estão disponíveis, porque a informação do cenário
não está nesse nível de detalhe

ciclo de implantação

curva do
custeio da implantação

curva da
produção

a curva da produção 
substitui a de 
custeio a favor da 
segurança

| curva do custeio | e
| curva da produção |



ciclo de implantação

curva da
produção

a curva da produção 
substitui a de 
custeio a favor da 
segurança

uma curva de produção, por 
patamares calibrados 
adequadamente, serve, com 
segurança, como proxy da 
curva de custeio

| curva do custeio | e
| curva da produção |

o fluxo do custeio deve seguir o programa previsto de
pagamento das contas da implantação do empreendimento

o pagamento dessas contas depende:
i do programa de produção
ii do programa de suprimentos e
iii do sistema de pagamento contratado em cada compra

na etapa de tomada de decisão de investimento,
i, ii e iii não estão disponíveis, porque a informação do cenário
não está nesse nível de detalhe



14.800            

2.223              

100% 17.023            

+ 11% 1.872              

= 111% 18.895            

| B |formas de contratação

orçamento de custos de construção 14.800            

margem de contribuição para CGA (mensal = 171) 2.223              

custo total 100% 17.023            

margem sobre os custos para definição do preço + 60% 10.213            

preço do contrato = 160% 27.236            

| A |

CENÁRIO REFERENCIAL

valores em R$ mil do mês base

orçamento de custos de construção 14.800            

margem de contribuição para CGA 15,0%

prazo da construção 13 meses

formas de contratação | A | | B |

margem sobre os custos para definição do preço 60,0% 11,0%

recebimento do preço
na curva de 
produção

defasagem entre a medição e o pagamento 2 meses

programa
de produção
no quadro

parcela única
no mês 14

notar o 
arredondamento a 
favor da segurança 
na indicação do valor 
mensal de mcCGA

notar que o impacto 
no fluxo de caixa 
deve ser harmônico e 
não na curva de 
custeio por 
patamares

mais adiante vamos 
aprender a identificar 
a qualidade por 
indicador mais 
adequado do que o 
resultado

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

patamar 1 | trunc (13 meses / 4) = 3
 custeio mensal = 12% / 3

patamar 2 | trunc (10 meses / 3) = 3
 custeio mensal = 25% / 3

patamar 3 | trunc (7 meses / 2) = 3
 custeio mensal = 37% / 3

patamar 4 | = 4
 custeio mensal = 26% / 4

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

notar o arredondamento
a favor da segurança

não afeta a qualidade da | AQI |,
mas é uma questão de disciplina

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

notar a harmonia
mc CGA deve respeitar a 

necessidade de recursos no SGI
no pagamento das CGA

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

 60% de margem sobre os custos

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

o encaixe do preço não contribui 
para o funding do custeio

 17.023 de investimento

 resultado de 10.213

 controle do
resultado de 10.213

 27.236 é o retorno
do investimento

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

2 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (1.526)             763                 -                      -                      -                      

3 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (2.289)             763                 -                      -                      -                      

4 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (3.694)             1.405              -                      -                      -                      

5 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (5.099)             1.405              -                      -                      -                      

6 8,33% (1.234)             (171)                0,00% -                      (1.405)             (6.504)             1.405              -                      -                      -                      

7 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (8.501)             1.997              -                      -                      -                      

8 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (10.498)           1.997              -                      -                      -                      

9 12,33% (1.826)             (171)                0,00% -                      (1.997)             (12.495)           1.997              -                      -                      -                      

10 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (13.628)           1.133              -                      -                      -                      

11 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (14.761)           1.133              -                      -                      -                      

12 6,50% (962)                (171)                0,00% -                      (1.133)             (15.894)           1.133              -                      -                      -                      

13 6,50% (958)                (171)                0,00% -                      (1.129)             (17.023)           1.129              -                      -                      -                      

14 0,00% -                      -                      100,00% 27.236            27.236            10.213            -                      (27.236)           -                      -                      

15 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

16 0,00% -                      -                      0,00% -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

100,00%

custeio
da produção

encaixe
do preço

posições virtuais
de caixa

fluxos do sistema 
empreendimento

 investimento 
entra no caixa 
do SEMP ( + ), 
vindo do SGI

 retorno sai do 
caixa do SEMP 
e é devolvido 
para o SGI

 resultado pode 
ser controlado

preço - custos ( + gerado em SEMP )
 retorno x investimento ( - transferido para SGI)

valores em R$ mil  da base, pelo Ipca



FLUXO DE CAIXA ESPERADO NO SISTEMA EMPREENDIMENTO

| A | Recebimento em parcela única no mês 14

valores em R$ mil do mês base

mês
ref

mc-CGA
investimento 

exigido
retorno
viável

movimento 
mensal

f luxo de caixa
movimento 

mensal
f luxo de caixa

TOTAL 100,00% (14.800)           (2.223)             100,00% 27.236                         10.213              17.023            (27.236)                       - 

160,00% 60,00%

60,00% 100,00%

1 4,00% (592)                (171)                0,00% -                      (763)                (763)                763                 -                      -                      -                      

